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Výsledky výzkumu ukazují, že u manuálního typu práce se na stejnou pracovní pozici

vrací 60,9% žen a u administrativního typu práce se na stejnou pracovní pozici vrací 78%

žen, na hladině závislosti 0,05 (p = 0, 142) se jedná o statisticky nevýznamný rozdíl.

Neprokázalo se, že by věk žen a doba od operace k nástupu do zaměstnání, spolu

statisticky významně korelovaly (p=0,040). Ukázalo se, že na hladině závislosti 0,05, je

návrat na stejnou pracovní pozici statisticky významně závislý na typu operace (p=0,046).

Výsledky výzkumu poukazují na důležitost a včasnost rehabilitační intervence a návratu

do zaměstnání, pro zvýšení kvality života u pacientek po karcinomu prsu.

Klíčová slova:

Rakovina prsu, ergoterapie, návrat do zaměstnání, přeživší, kvalita života, kvantitativní

výzkum

Abstract:

Breast cancer in women of productive age is a huge problem of the current population.
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in acceptance region of 0,05 (p = 0,142), is not a statisticaly significant difference.
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Úvod

Karcinom prsu žen je velikým problémem současné populace, nejen

v produktivním věku. V roce 2013 dosáhl počet nově diagnostikovaných nádorů prsu u

žen počtu 7140, což představuje více než 133 nádorů na 100 000 žen. Ve stejném roce

zemřelo na karcinom prsu 1845 žen, což představuje téměř 35 úmrtí na 100 000 žen.

Zhruba 52 % žen, kterým byl diagnostikován nádor prsu, se nacházelo ve věkovém

rozpětí 20-64 let (Dušek et al., 2015). Z počtu nově diagnostikovaných nádorů prsu a

z věkového složení nám vyplývá, že má význam, zabývat se otázkou návratu žen do

pracovního procesu po úspěšně zdolaném onemocnění.

Oznámení diagnózy - karcinom prsu, je velmi významnou událostí a velikým

zásahem do běžného života pro mnoho žen (Mols et al., 2005). Stanovení diagnózy může

také ovlivňovat vztah mezi lidmi v jejím okolí, např. jinými zaměstnanci a pacientkou.

Ženy se velmi obávají, že to výrazně změní a zhorší jejich vztahy v zaměstnání a ovlivní

jejich kariéru (Tiedtke, 2010). Nicméně pro některé ženy bylo vyslovení jejich diagnózy

opravdu nepříjemnou zkušeností, jelikož zažily nepřiměřené reakce, především ve svém

pracovním kolektivu a cítily se častokrát pod tlakem, aby okamžitě opustily svou

pracovní pozici (Kennedy et al., 2007).

Diagnóza karcinomu prsu u žen bývá také velmi emocionálně náročná, obzvlášť

vzhledem k významu prsa jako orgánu ženskosti, a reprodukce, ale také vzhledem

k účinkům a následkům chemoterapie (Main et al., 2005). Navíc funkce horní končetiny

má významný dopad na kvalitu života a tělesné postižení (např. lymfedém, snížená

pohyblivost horní končetiny atd.) ovlivňuje kvalitu života více než duševní zdraví a je

důležité zdůraznit včasné zahájení rehabilitační léčby (Bojinović-Rodić, 2016).

Přínosem práce by tedy mělo být získání povědomí široké odborné veřejnosti o

důležitosti ucelené rehabilitace celého interprofesního týmu, se zdůrazněním role

ergoterapeuta, u pacientek po karcinomu prsu a nutnosti časného řešení návratu do

zaměstnání, především na základě poznatků ze zahraniční literatury, kde je rehabilitační

péče u onkologicky nemocných pacientů mnohem běžnější a na mnohem vyšší úrovni

než v České republice.

Tato diplomová práce se tedy snaží zjistit a poukázat na současný stav v oblasti

rehabilitace a návratu do zaměstnání žen s karcinomem prsu. Proto je v teoretické části

uveden podrobný popis toho, co je karcinom prsu, jaká je jeho epidemiologie,
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etiopatogeneze, jak se diagnostikuje a také jak se léčí. Důležitá je oblast prevence, díky

které je v dnešní době vyšší míra časného záchytu onemocnění a tím i vyšší míra

přeživších. Stěžejní částí je pak popis rehabilitační péče, která by měla zahrnovat

fyzioterapii, psychologii, intervenci sociálního pracovníka a v neposlední řadě také

ergoterapii. Součástí ergoterapeutické intervence by měla být snaha o celkové zlepšení

kvality života a u žen v produktivním věku také řešení jejich situace a návratu do

zaměstnání, případně doporučení pro absolvování předpracovní nebo pracovní

rehabilitace.

Teoretická část navazuje na praktickou, kdy je kvantitativní typ výzkumu veden

pomocí dotazníkového šetření. Cílem je zjistit, jaký má vliv operativní řešení karcinomu

prsu žen v produktivním věku na návrat k původní profesi. Závěry by měly vést

k poukázání na nutnost dalšího podrobnějšího zkoumání této oblasti a možnosti zařadit

do rehabilitačního procesu u žen po karcinomu prsu ergoterapeutickou intervenci.

K sepsání tohoto tématu mě vedly především osobní důvody a přítomnost

karcinomu prsu u blízké osoby v rodině. Měla jsem možnost být u zásadních milníků

v léčbě a zpovzdálí sledovat léčebný a rehabilitační proces a kriticky je hodnotit. Osobní

motivací tedy bylo to, aby práce svým sepsáním přispěla k odborné diskuzi na toto téma

a aby se následně odborníci začali více zajímat o oblast návratu žen po karcinomu prsu

do zaměstnání a možnostmi ergoterapeutické intervence.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Karcinom prsu

Karcinom prsu – tímto termínem bývají nazývány různé formy zhoubných nádorů,

které vznikají z epiteliálních buněk prsní žlázy. Různé typy karcinomu prsu se rozlišují

především podle klinického nálezu, nálezem na rentgenu, biologickými vlastnostmi a

samotnou aktivitou nádoru. Různé typy zhoubných nádorů prsu mají společné to, že

infiltrují zhoubnými buňkami prsní žlázu, prorůstají do okolních struktur a mohou tvořit

metastázy (Adam, Vaníček, Vorlíček 2004).

Karcinom prsu je závažným, ale velmi často léčitelným onemocněním, je ovšem

potřeba zahájit léčebný proces včas, tzn., co nejdříve po zjištění a potvrzení diagnózy

(Hladíková, 2009). Vznik karcinomu prsu je podmíněn vzájemnou interakcí vlivu

okolního prostředí a genetiky, je to tedy komplexní multifaktoriální onemocnění

(Petruželka, 2012).

1. 1. Epidemiologie

Karcinom prsu představuje nejčastější onkologické onemocnění, které je

diagnostikováno u žen v ČR, a jeho incidence dlouhodobě stále stoupá. Mortalita na

zhoubné nádory prsu v ČR v letech 2001–2011 poklesla o 9 %, přestože incidence ve

stejném období vzrostla o téměř 23 %. Díky dobré screeningové péči přibývá

diagnostikovaných onemocnění v raném stadiu (přes 75 % případů karcinomu prsu je

diagnostikováno v stadiu I a II) a zároveň se prodlužuje i délka celkového přežití. Je tedy

zřejmé, že počet žen s dlouhodobým přežitím karcinomu prsu se stále

zvyšuje (Holoubková et al., 2015).

(Holoubková et al., 2015).
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Nejnovější statistiky, které jsou dostupné na internetu, jsou z roku 2013. Jak už

bylo zmíněno v úvodu, v roce 2013 dosáhl počet nově diagnostikovaných nádorů prsu u

žen počtu 7140, což představuje více než 133 nádorů na 100 000 žen. Ve stejném roce

zemřelo na karcinom prsu 1845 žen, což představuje téměř 35 úmrtí na 100 000 žen.

Zhruba 52 % žen, kterým byl diagnostikován nádor prsu, se nacházelo ve věkovém

rozpětí 20-64 let (Dušek et al, 2015).

„Celoživotní riziko vzniku karcinomu prsu u běžné ženy v naší populaci se

pohybuje okolo 8-10%“ (Coufal, Fait, 2011, str. 337). Riziko vzniku karcinomu prsu je

celoživotní, není vyhrazeno pouze určitou věkovou kategorií a je třeba na to myslet.

1. 2. Etiopatogeneze

Příčiny vzniku karcinomu prsu nejsou prozatím známé, známé jsou pouze některé

rizikové faktory, které ovšem nelze ovlivnit (Büchler, Kořán, 2009).

Dle Coufala a Faita (2011) se rizikové faktory dělí na hlavní a vedlejší (lze je částečně

ovlivnit):

Hlavní rizikové faktory: věk – s přibývajícím věkem se zvyšuje pravděpodobnost


[…]


0-6 měsíců

6 měsíců – 12 měsíců

1 rok – 2 roky

2 roky – 5 let

Více jak 5 let

5. Jaký typ léčby jste absolvovala? (více možných odpovědí)

Chirurgické řešení

Chemoterapie

Radioterapie

Biologická léčba

Jiná? _________

6. Jaký typ chirurgické operace jste prodělala?

Nebyla jsem na chirurgické operaci

Lumpektomie (vynětí nádoru z prsu i s bezpečným lemem zdravé tkáně

Částečná mastektomie prsu, parciální výkon

Ablace prsu, totální mastektomie

7. Jaké jste měla fyzické obtíže po ukončení léčby? (více možných odpovědí)

Bolestivost ramenního kloubu a omezený rozsah pohybu na operované

straně těla

Snížená citlivost na horní končetině na operované straně těla

Zhoršení drobných pohybů a jemné motoriky ruky na operované straně

těla

Jiné__________

8. Došlo u vás i k nějakým jiným problémům, vyjma fyzických? (více možných

odpovědí)

Zhoršení paměti

Snížená schopnost soustředění

Jiné_______________
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9. Absolvovala jste nějakou rehabilitační péči? (více možných odpovědí)

Ne, žádnou rehabilitační péči jsem neabsolvovala

Pouze v nemocnici mě navštívil fyzioterapeut

Docházela jsem na fyzioterapii

Docházela jsem na ergoterapii

Docházela jsem na fyzioterapii i ergoterapii

Absolvovala jsem nějakou formu předpracovní/pracovní rehabilitace

Docházela jsem k jinému rehabilitačnímu pracovníkovi, k jakému?

_____________

10. Konzultoval s Vámi lékař možnosti návratu do pracovního procesu?

Ano, s lékařem jsem konzultovala možnosti návratu

Ne, lékař se mnou moje možnosti nekonzultoval

11. Pokud s Vámi lékař konzultoval možnosti návratu do práce, nabídl Vám

informace k nějaké formě pracovní/předpracovní rehabilitace?

Ne, o ničem se nezmínil

Ano, doporučil mi, abych se obrátila na určité organizace/zařízení

Zmínil se o tom, ale nebyl schopný mi podat přesnější informace, ty jsem

si vyhledala samostatně

12. Za jak dlouho po tom, co jste odešla z práce, jste se opět vrátila do pracovního

procesu?

Do 6 měsíců

Do 1 roku

Do 2 let

Do 5 let

Stále jsem se nevrátila do pracovního procesu (přeskočte, prosím, až

k otázce 18)

Pobírám invalidní důchod (přeskočte, prosím, až k otázce 18)

Jsem ve starobním důchodu (přeskočte, prosím, až k otázce 18)

13. Vrátila jste se na stejnou pracovní pozici?

Ano

Ne, musela jsem změnit pracovní pozici

Ne, úplně jsem změnila zaměstnání
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14. Jste zaměstnaná nebo jste živnostník?

Mám zaměstnavatele

Pracuji sama na sebe, jsem živnostník

15. Manuální nebo administrativní pracovní pozice?

Manuální

Administrativní

Jiné ___________

16. V jakém oboru pracujete?

Administrativa

Doprava

Finance

Informační technologie

Kultura a sport

Management

Obchod a cestovní ruch

Obrana a ochrana

Právo

Služby

Stavebnictví

Věda a výzkum

Výchova a vzdělávání

Výroba a provoz

Zdravotnictví

Zemědělství a lesnictví

17. Co se týče mých pracovních povinností a zátěže …

Zvládám své úkoly a povinnosti stejně jako před onemocněním

Své úkoly a povinnosti zvládám s obtížemi

Nezvládám plnit své úkoly a povinnosti, zátěž je na mě příliš vysoká
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18. Jak jste spokojena se svou současnou kvalitou života?

Můj život je stejně kvalitní, jako před onemocněním

Snažím se prožívat svůj život stejně, ale následky onemocnění jsou pro mě

omezující

Snažím se prožívat svůj život stejně, ale následky onemocnění jsou pro mě

velmi omezující

Kvalita života se nedá srovnávat se stavem před onemocněním

19. Navštěvovala jste/navštěvujete organizace a zájmová sdružení žen se stejnou

onkologickou diagnózou nebo obecně organizace sdružující onkologicky

nemocné pacienty?

Účastním se akcí Mamma HELPu

Navštěvuji Ústecký Arcus

Přemýšlela jsem o setkávání s lidmi s podobnou diagnózou, ale zatím jsem

to neuskutečnila

Nemám zájem absolvovat tato setkání

Navštěvuji akce jiné organizace, jaké? __________

20. Pokud jste dojížděla na chemoterapeutickou léčbu vlastním automobilem, nechala

jste si zpětně proplatit náhradu cestovních nákladů?

Ano, příspěvek jsem si proplatit nechala.

O příspěvku jsem věděla, přesto jsem si ho nenechala proplatit.

Ne, o příspěvku jsem vůbec nevěděla.

21. Všechny potřebné informace o průběhu léčby (včetně rehabilitační péče, následků

onemocnění, atd.), jste se dozvěděla od ošetřujícího lékaře?

Ne, lékař mi nepodal všechny informace, které jsem potřebovala

Ne, ale v mém okruhu je pár žen, se stejným problémem, vzájemně jsme

se informovaly

Ano, lékař mi podal všechny informace, které jsem potřebovala
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22. Z jakého kraje jste?

Ústecký

Hlavní město Praha

Jihočeský

Jihomoravský

Karlovarský

Královéhradecký

Liberecký

Moravskoslezský

Olomoucký

Pardubický

Plzeňský

Středočeský

Vysočina

Zlínský

23. Jak jste se o dotazníku dozvěděl/a?

Na internetu

Od známého

Od autorky dotazníku

Jiné______________________________

Ještě jednou děkuji za vyplnění dotazníku! Bc. Erika Fockeová