Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: Bc. Erika Fockeová

Název práce: ŽENY PO OPERACI KARCINOMU PRSU V PRODUKTIVNÍM VĚKU A JEJICH NÁVRAT DO PRACOVNÍHO PROCESU Z POHLEDU ERGOTERAPIE

Akademický rok: 2016/2017

Oponent DP: MUDr. Natálie Šebková

1. Přehlednost a členění práce

Práce je členěna na úvod, teoretickou část (I) a praktickou část (II). Teoretická část správně obsahuje informace o karcinomu prsu a rehabilitaci pacientek po jeho chirurgickém řešení. Tím, že autorka použila toto římské číslování (I, II), zahrnula ovšem do II. praktické části kromě cíle práce, hypotéz, metodologie a výsledků i diskusi, závěr, literaturu a přílohy, což nepovažuji za vhodné rozdělení. Jde o formalitu, jinak co se týká vlastní struktury jednotlivých kapitol, jsou členěny převážně přehledně a logicky na sebe navazují. Horší přehlednost mají na první pohled výsledky, kde se střídají dva typy grafů a tabulky, mezi kterými pak trochu zaniká členění na jednotlivé podotázky dotazníku, ale při soustředěnějším pohledu je i zde přehlednost dostatečná.

2. Formální náležitosti práce

Práce má 82 stran textu, 89 pramenů literatury, z toho 38 českých zahrnuje i legislativní informace, vlastní bakalářskou práci autorky na téma „Využití ergoterapie u klientky po operaci prsu“ a jeden aktuální internetový zdroj patientské organizace. Dále jsou na 21 stranách uvedeny manuál, používaný v nemocnici pro pacientky po operaci prsu, slovníček pojmů, příklady zahraničních dotazníků a vlastní dotazník autorky. Tento rozsah práce je v doporučeném rozmezí. Terminologii používá autorka správně, náležitě dodržuje citační normy. Stylisticky je práce vcelku dobře zpracovaná a napsána převážně dobrou češtinou, vyskytují se jen drobné stylistické neobratnosti, nadbytečné čárky v souvětích (hlavně v úvodu) a ojediněle překlapy a neshody podmětu s přísudkem (např. str. 15 dvojí negace „pokud nepotvrdíme, že...není benigní“, str. 17 „vzhledem ke kvalitě a možnostech“, str. 32 „v léčeném plánu“, str. 31 „lékaři věděly“)

3. Cíl práce

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jaký vliv má operativní řešení karcinomu prsu žen v produktivním věku na návrat k původní profesi. Autorka se zároveň snaží zjistit současný stav v oblasti rehabilitace a návratu žen s karcinomem prsu do zaměstnání a poukázat na nutnost dalšího podrobnějšího zkoumání této oblasti a apelovat na zařazení ergoterapeutické intervence do procesu rehabilitace u žen po karcinomu prsu. Cíl je srozumitelně formulován již v úvodu práce.

4. Přehled problematiky

Autorka v teoretické části podává přehled o onemocnění karcinomem prsu včetně jeho terapie a prevence a o rehabilitaci pacientek po chirurgickém řešení karcinomu prsu, kde se zabývá i předpracovní a pracovní rehabilitací a zmiňuje také legislativní informace ve vztahu k dočasné pracovní neschopnosti a nemocenské. Tato část je dobře zpracována. Jediné, co bych vytkla, je v podrobném přehledu chirurgických výkonů absence informace o stále častěji používaném výkonu SNLB (biopsie sentinelové uzliny).

5. Metodologie diplomové práce

Autorka vysvětlila, že ve snaze oslovit co nejvíce respondentek zvolila kvantitativní výzkum s využitím dotazníku, který sama zpracovala a distribuovala prostřednictvím internetu zejména do patientských organizací. Sama vyzdvihuje tím vzniklý metodologický nedostatek – nezahrnutí žen, které se nepohybují v prostředí sociálních sítí a internetu, což samozřejmě může zkreslit validitu výsledků. Jako limit pro zhodnocení si stanovila návrat do práce do 5 let od počátku léčby pro zajištění aktuálního pohledu na problematiku. Z popisu metodologie ovšem není dostatečně zřejmé, proč autorka vyloučila ze závěrečného statistického zpracování ženy, které se do práce nevrátily (38 respondentek), což bych doporučovala vysvětlit v rámci obhajoby práce. Toto vyloučení pak mohlo mít vliv na získané výsledky.

6. Přínos pro praxi

Práce má přínos pro praxi zcela jistě v tom, že se zabývá i jinými než čistě fyzickými následky léčby karcinomu prsu, například zmiňuje pacientkami popisované problémy v oblasti paměti a pozornosti, které návrat do práce mohou podstatně ovlivnit. Dále autorka na základě odpovědí pacientek v dotazníku poukazuje na fakt, že i přes

pokroky ve vlastní onkologické léčbě může být bariérou pro návrat do práce nedostatečná dostupnost informací a zejména nedostatečná dostupnost interprofesní rehabilitace v přímé návaznosti na onkologickou léčbu.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Studentka prokázala pečlivost při snaze zorientovat se v problematice v teoretické rovině. Považovala bych za vhodné více se rozepsat o fyzických následcích chirurgické léčby (např. omezení hybnosti, lymfedém) již v kapitole 1.4 a ergoterapii cílené na tuto oblast v kapitole 2.4 (str. 34-35). Co se týká praktické části, považuji zejména ve vztahu k dotazníku některé dotazy za nadbytečné a některé nedostačující – viz i níže bod 8 a například i dotaz na to, proč se ženy do práce nevrátily. To mohlo zřejmě vzniknout zúžením původně zamýšleného rozsahu (usuzuji z názvu práce, který je v úvodu dotazníku – určení stupně disability žen po operaci prsu).

8. Výsledky a jejich analýza

Výsledky jsou prezentovány vcelku jasně (s výhradou k přehlednosti – viz bod 1). V tištěné verzi práce je chyba v pruhových grafech (str. 59, 60, 61), která vznikla při tisku, kdy došlo ke slítí jednotlivých pruhů do celistvého obdélníku a tím grafy pozbyly smyslu. Naštěstí hned za nimi následuje tabulka, která příslušné údaje rekapituluje a ve verzi práce na CD jsou grafy správně, proto to nepovažuji za chybu zásadní, nevznikla vinou autorky. Za poněkud nadbytečnou ve vztahu k tématu práce považuji otázku na kvalitu života. Místo ní mohla autorka v dotazníku podrobněji odlišit typy manuální práce. To si ovšem uvědomila sama a zamýšlí se nad tím v diskusi. Ta je o něco kratší (7 stran), než odpovídá doporučenému rozsahu, proto by právě hlubší analýza vlivu rozdílné manuální zátěže pro předpoklad návratu k práci včetně srovnání s relevantními zdroji (které u diskuse k hypotéze 1 chybí) byla přínosná.

9. Závěry a doporučení

Závěr stručně shrnuje cíl práce, výsledky, získané statistickou analýzou autorčina dotazníku ve vztahu ke třem stanoveným hypotézám, a další poznatky z dotazníku. Rekapituluje, že ženy po operaci karcinomu prsu mají problémy ve více funkčních oblastech a kriticky hodnotí dostupnost či spíše nedostupnost rehabilitace navazující na onkologická centra. Autorka apeluje na nutnost dalšího podrobnějšího výzkumu v oblasti pracovního zařazení žen po léčbě karcinomu prsu a z vlastních zkušeností formuluje doporučení, jakým typem analýzy se dobrat reprezentativnějších výsledků.

10. Aktuálnost práce

Téma práce je s ohledem na to, že incidence karcinomu prsu v ČR stále roste, zároveň se ovšem díky včasnému zachytu a zlepšování léčby snižuje mortalita a narůstá prevalence, vysoce aktuální a zvoleno s ohledem na obor autorky prakticky. Nelze než souhlasit, že onkologická oblast léčby by potřebovala více rehabilitačních odborníků včetně ergoterapeutů.

11. Závěry a doporučení oponenta

Práce splňuje veškerá kritéria pro připuštění k obhajobě. Vybrané téma je aktuální, autorka prokázala schopnost zorientovat se v teoretické problematice, stanovit si hypotézy, provést dotazníkové šetření a zpracovat a zhodnotit výsledky. Pozitivně hodnotím zejména širší náhled na problémy žen po léčbě karcinomu prsu ve více funkčních oblastech, který je jí jako ergoterapeutce vlastní. Negativně hodnotím kromě menších formálních nedostatků (chybně vytištěné grafy) to, že se alespoň v diskusi nezabývá otázkou dotazníkem oslovených žen, které se do práce ve stanoveném intervalu nevrátily.

Připomínky a otázky k obhajobě:

- 1. Proč jste vyloučila ze závěrečného statistického zpracování ženy, které se do práce nevrátily?**
- 2. Na straně 29 uvádíte, že v prvních dnech po operaci karcinomu prsu jsou dovoleny pasivní pohyby do maximálních rozsahů. Podle čeho byste toto maximum určila?**

Návrh klasifikace práce: velmi dobře až dobře s přihlédnutím ke kvalitě obhajoby.

Datum: 2.6.2017

Podpis: